1. *Epist. ad Rom.*

2. « Ceux qui n'ont pas été dévots n'ont jamais eu l'âme assez tendre. » (*Pensees, Essais et Maximes de J. Joubert, t. I, p. 105.*)

3. *Traité de l'amour de Dieu, de son et chapitre.*

civilisation pour en aller porter le flambeau, avec celui de la foi, au sein des peuplades les plus sauvages, sans autre intérêt que celui de *gagner des âmes*, comme ils disent, à *Jésus-Christ*, et sans autre perspective que les privations, les persécutions, les tortures souvent, et la mort. C'est cet amour enfin qui s'est peint lui-même si admirablement dans cette page de l'*Imitation de Jésus-Christ*, le plus bel hymne qui ait jamais été inspiré par l'amour :

« C'est une grande chose que l'amour, c'est un très-
 « grand bien; seul, il rend léger tout ce qui est pesant,
 « et supporte avec égalité toutes les vicissitudes de la
 « vie;

« Car il porte son fardeau sans en sentir le poids, et il
 « rend doux et agréable tout ce qui est amer.

« L'amour est généreux, il porte à faire de grandes
 « choses, et il excite à désirer tout ce qu'il y a de plus
 « parfait.

« Celui qui aime court, vole, se réjouit; il est libre,
 « et rien ne l'arrête; il donne tout pour tout; il ne re-
 « garde pas aux dons, mais il élève ses regards au-dessus
 « de tous les dons, jusqu'au donateur.

« Nul fardeau ne pèse à l'amour, nul travail ne lui
 « coûte; il tente plus qu'il ne peut; il ne s'excuse jamais
 « sur l'impossibilité, parce qu'il croit que tout lui est
 « possible et que tout lui est permis.

« Il ne se recherche jamais lui-même, car, dès qu'on
 « se recherche soi-même, on cesse d'aimer.

« Il ne se laisse pas décourager par les épreuves, parce
 « qu'on ne vit point sans douleur quand on aime : et
 « celui qui n'est pas disposé à tout souffrir pour le bien-
 « aimé, n'est pas digne du nom d'amant.

« L'amour veille, et, dans le sommeil même, il ne dort pas.

« Il est fatigué et non lassé, à l'étroit et non gêné, effrayé et non troublé; mais, comme une flamme vive et ardente, il s'élève et passe hardiment.

« Il n'y a rien de plus doux que l'amour, rien de plus fort, rien de plus élevé, rien de plus étendu, rien de plus agréable, rien de plus parfait, au ciel et sur la terre; parce que l'amour est né de Dieu et qu'il ne peut se reposer qu'en Dieu, au-dessus de tous les objets créés.

« Mon Dieu! mon amour! vous êtes tout à moi, et je suis tout à vous.

« Dilatez mon cœur, afin que j'apprenne à goûter intensément combien il est doux d'aimer, de se fondre et de nager dans l'amour. »